
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COPIA 

 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.186 DEL 03/10/2018 
 

Lavori di sistemazione sedime della strada della 
Regina. CIG 755664116D CUP J93B14000000004 - 
Aggiudicazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 

⇒ il programma di previsione dei lavori pubblici dell’Ente comprende  i lavori 
di sistemazione sedime della strada della Regina. CUP J93B14000000004; 

⇒ con deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 28/06/2018 è stato 
approvato il progetto, redatto dall’’ufficio tecnico comunale, ed è stato dato 
mandato al responsabile dell’area tecnica di procedere con le procedure di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

⇒ l’importo del quadro economico è pari a €.99.178,01=, di cui €.60.889,05= 
per lavori soggetti a ribasso, €.2.379,09= per economie non soggetti a 
ribasso, €.3.055,36= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
€.200,00= per oneri di discarica non soggetti a ribasso,€.14.635,17= per iva 
(22%) sui lavori, €.1.995,71= (per accantonamento art. 42 c.3 lett. b) Dpr 
207/2010), €.800,00= (per accantonamento art. 42 c.3 lett. c) Dpr 207/2010), 
€. 615,06= per iva sugli accantonamenti, €.3.326,18= per imprevisti (ai sensi 
art. 16, c.1, lett. b) punto 4 DPR 207/2010), €.731,76= per iva su imprevisti, 
€.6.652,35= per varianti, €.1.463,52= per iva su varianti, €.665,24= per spese 
gara eventuale OEV, €.146,35= per iva spese di gara, €.1.623,17= per 
compenso al Rup;  

⇒ è necessario provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di 
programmazione dell’ente;  

⇒ con determina a contrarre dell’ufficio tecnico n. 114 del 02.07.2018: 
 è stata avviata la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata 
previa consultazione di almeno venti operatori economici, scelti sulla 
base di indagine di mercato, omettendone la pubblicazione all’Albo 
Pretorio, sino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte; 

 è stata prenotata, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 15 del regolamento comunale di contabilità la somma di 



€ 99.177,99=, quale onere a carico dell’ente per il lavoro di cui  
trattasi; 

⇒ in data 17.07.2018, con nota 5097, è stato pubblicato avviso di indagine di 
mercato per i lavori in oggetto, con scadenza alle ore 12.00 del 27/07/2018, 
stabilendo che nel caso in cui fossero pervenute più di 20 manifestazioni di 
interesse si sarebbe proceduto mediante sorteggio, svolto in seduta pubblica 
in data 27/07/2018 alle ore 12.30; 

⇒ entro i termini stabiliti sono pervenute le seguenti n. 39 istanze: 

N OPERATORE ECONOMICO PROT/DATA ISTANZA 

1 
G.R.M. Costruzioni srl con sede in Challand-Saint-
Anselme (AO) 

5143/18.07.2018 

2 TOUR RONDE srl con sede in Chambave (AO) 5144/18.07.2018 

3 
BERTERO COSTRUZIONI snc  con sede in 
Gressoney-Saint-Jean (AO)  

5145/18.07.2018 

4 EDILVU srl con sede in Challand-Saint-Victor (AO) 5147/18.07.2018 

5 VERDI ALPI srl con sede in Verres (AO) 5174/20.07.2018 

6 EDILUBOZ srl con sede in Villeneuve (AO) 5175/20.07.2018 

7 
PURICELLI AMBIENTE VERDE srl con sede in Varese 
(VA) 

5190/20.07.2018 

8 
COTTI COMETTINI SECONDINO con sede in Trivero 
(BI) 

5192/20.07.2018 

9 TEKNO GREEN srl con sede in Torino (TO) 5212/23.07.2018 

10 
BELINGHERI CRISTOFORO srl con sede in Colere 
(BG) 

5215/23.07.2018 

11 IVIES spa con sede in Pontey (AO) 5218/23.07.2018 

12 MA.SPE. srl con sede in Gressoney-Saint-Jean (AO) 5224/23.07.2018 

13 INFRATERR srl con sede in Roccadaspide (SA) 5241/23.07.2018 

14 
G.S. Service snc di Morganti Emanuele e Morganti 
con sede in Torino 

5303/25.07.2018 

15 Bertini srl con sede in Riva Valdobbia (VC) 5304/25.07.2018 

16 ERRE ELLE snc con sede in Valdengo (BI) 5307/25.07.2018 

17 
RoGu Costruzioni srl con sede in Catanzaro 
(CZ)                        

5309/25.07.2018 

18 
Somoter Srl con sede in Borgo San Dalmazzo 
(CN)                                 

5315/25.07.2018 

19 
EUROBUILDING SPA con sede in Servigliano 
(FM)                             

5320/25.07.2018 

20 
Droz srl con sede in Saint-Marcel 
(AO)                                

5327/25.07.2018 

21 
SC Edil di Pagliero Renzo S.a.s. con sede in 
Castellamonte (TO)    

5328/25.07.2018 

22 ALPI SCAVI srl con sede in Doues (AO) 5330/25.07.2018 

23 
ECOGRID Srl con sede in Calizzano 
(SV)                           

5331/25.07.2018 

24 
PMP COSTRUZIONI SRL con sede in 
Asti                             

5333/25.07.2018 

25 
CO.E.S.  DI FRANCESCO GUZZO SRL con sede in 
Catanzaro               

5352/26.07.2018 



26 
Abruzzo Restauri S.r.l. con sede a l’Aquila 
(AQ)                

5353/26.07.2018 

27 I.R. & B. Srl con sede in Arnad (AO)                          5390/27.07.2018 

28 
Nuova Eldimonte srl con sede in S. Elia 
Fiumerapido (FR)                     

5394/27.07.2018 

29 
Costruzioni Stradali B.G.F. S.r.l con sede in Issogne 
(AO) 

5395/27.07.2018 
 

30 Anelli Luca con sede in Saint Christophe (AO) 5396/27.07.2018 

31 
Nicolet Lelio con sede in Montjovet 
(AO)                                  

5398/27.07.2018 

32 
Sapia Benedetto Costruzioni srl con sede in Saint-
Christophe (AO)        

5399/27.07.2018 

33 
Mosedil srl con sede in Agrigento 
(AG)                                 

5400/27.07.2018 

34 
Batistini Costruzioni Generali srl con sede in 
Follonica (GR) 

5401/27.07.2018 

35 
CIGNETTI MATTEO COSTRUZIONI EDILI GENERALI 
con sede in Champdepraz (AO) 

5402/27.07.2018 
 

36 
Chacard srl con sede in Pollein 
(AO)                             

5403/27.07.2018 

37 MICRON srl con sede in Sarre (AO) 5411/27.07.2018 

38 BESENVAL COSTRUZIONI srl con sede in Sarre (AO) 5412/27.07.2018 

39 VICO srl con sede in Hone (AO) 5413/27.07.2018 

 in data 14/08/2018 è stata inviata la lettera di invito, prot. 5825, ai seguenti 

20 operatori sorteggiati: 

N OPERATORE ECONOMICO PROT/DATA ISTANZA 

1 
BERTERO COSTRUZIONI snc  con sede in 
Gressoney-Saint-Jean (AO)  

5145/18.07.2018 

2 EDILUBOZ srl con sede in Villeneuve (AO) 5175/20.07.2018 

3 
PURICELLI AMBIENTE VERDE srl con sede in Varese 
(VA) 

5190/20.07.2018 

4 
BELINGHERI CRISTOFORO srl con sede in Colere 
(BG) 

5215/23.07.2018 

5 IVIES spa con sede in Pontey (AO) 5218/23.07.2018 

6 MA.SPE. srl con sede in Gressoney-Saint-Jean (AO) 5224/23.07.2018 

7 INFRATERR srl con sede in Roccadaspide (SA) 5241/23.07.2018 

8 Bertini srl con sede in Riva Valdobbia (VC) 5304/25.07.2018 

9 
RoGu Costruzioni srl con sede in Catanzaro 
(CZ)                        

5309/25.07.2018 

10 
EUROBUILDING SPA con sede in Servigliano 
(FM)                             

5320/25.07.2018 

11 
ECOGRID Srl con sede in Calizzano 
(SV)                           

5331/25.07.2018 

12 
PMP COSTRUZIONI SRL con sede in 
Asti                             

5333/25.07.2018 

13 
Abruzzo Restauri S.r.l. con sede a l’Aquila 
(AQ)                

5353/26.07.2018 

14 I.R. & B. Srl con sede in Arnad (AO)                          5390/27.07.2018 



15 
Nicolet Lelio con sede in Montjovet 
(AO)                                  

5398/27.07.2018 

16 
Mosedil srl con sede in Agrigento 
(AG)                                 

5400/27.07.2018 

17 
Batistini Costruzioni Generali srl con sede in 
Follonica (GR) 

5401/27.07.2018 

18 
Chacard srl con sede in Pollein 
(AO)                             

5403/27.07.2018 

19 BESENVAL COSTRUZIONI srl con sede in Sarre (AO) 5412/27.07.2018 

20 VICO srl con sede in Hone (AO) 5413/27.07.2018 

 entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, 07.09.2018 ore 

12.30, sono pervenute, nei modi prescritti, n° 17 offerte e precisamente:  

N OPERATORE ECONOMICO PROT/DATA OFFERTA 

1A 
ABRUZZO RESTAURI srl con sede in via 
della Polveriera, snc – 67100 AQUILA 

6200/03.09.2018 

2B 
PMP COSTRUZIONE srl con sede in Cso 
Felice Cavallotti, 54 – 14100 ASTI (AT) 

6236/05.09.2018 

3C 
PURICELLI Ambiente Verde srl con sede in 
via Monte Grappa, 19 – 21040 JERAGO CON 
ORAGO (VA) 

6250/06.09.2018 

4D 
MA.SPE. srl con sede in loc. Strecka, 5 – 
11025 GRESSONEY-SAINT-JEAN (AO) 

6256/06.09.2018 

5E 
BERTERO COSTRUZIONI snc con sede in 
località Champsil, 9 – 11025 GRESSONEY-
SAINT-JEAN (AO) 

6262/06.09.2018 

6F 
ECOGRID Srl con sede in piazza San Rocco, 
5 – 17057 CALIZZANO  

6265/06.09.2018 

7G 
BELINGHERI CRISTOFORO srl con sede in 
via Monte Ferrante, 5 – 24020 COLERE (BG) 

6266/06.09.2018 

8H 
V.I.CO. srl con sede in località Closallaz, 1 – 
11020 HONE (AO) 

6267/06.09.2018 

9I 
INFRATERR srl con sede in Via Manfra, 1/Q 
– 83100 AVELLINO (AV) 

6268/06.09.2018 

10L 
BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI srl con 
sede in via Aurelia Vecchia SP 152, 1325 - 
58022 FOLLONICA (GR) 

6269/06.09.2018 

11M 
NICOLET LELIO con sede in fraz. 
Quignonat, 7 – 11020 MONTJOVET (AO) 

6307/07.09.2018 

12N 
EDILUBOZ srl con sede in loc. Champagne, 
46 – 11018 VILLENEUVE (AO) 

6311/07.09.2018 

13O 
I.R. & B. srl con sede in reg. Glair – 11020 
ARNAD (AO) 

6344/07.09.2018 

14P 
BESENVAL COSTRUZIONI srl con sede in 
fraz. Janin. 1 – 11010 SARRE (AO) 

6346/07.09.2018 

15Q 
IVIES spa con sede in loc. Cretaz Boson, 13 
– 11024 PONTEY (AO) 

6355/07.09.2018 

16R BERTINI srl con sede in Riva Valdobbia (VC) 6357/07.09.2018 

17S 
CHACARD srl con sede in loc. Les Iles, 9/D 
– 11020 POLLEIN (AO) 

6358/07.09.2018 

 in data 14.09.2018, come da verbale n. 01 pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dedicata alla presente 

procedura, a seguito dell’apertura delle buste amministrative e dell’apertura 



delle offerte economiche, eseguito il calcolo della soglia di anomalia 

secondo il metodo ai sensi dell’art. 97 comma 2 lett. d) 

 la ditta NICOLET LELIO con sede in fraz. Quignonat, 7 – 11020 MONTJOVET 

(AO) P.I.V.A. 00603540071, è risultata, pertanto, aggiudicataria con un 

ribasso del 17,833% e corrispondente ad un importo contrattuale netto pari 

a €. 55.665,15=, di cui euro 50.030,70= per lavorazioni, euro 2.379,09= per 

opere in economia non soggette a ribasso, euro 200,00= per oneri di 

discarica non soggetti a ribasso, euro 3.055,36= per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e 

dell’articolo 15 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, compete ai responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 

inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa. 

 
Richiamati: 
⇒ il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

⇒ Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

⇒ il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di 
Programmazione ( D.U.P. ) per il triennio 2018/2020, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 07 del 27.03.2018, divenuta 
esecutiva in data 29.03.2018;  

⇒ la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 27.03.2018 relativa 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle 
performance per il triennio 2018/2020, nonché assegnazione ai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 
07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

⇒ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici,  
il D.Lgs integrativo n. 56/2017  e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore; 

⇒ il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 
21.08.2018 e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare l’articolo 183 
disciplinante gli impegni di spesa. 

⇒ il vigente articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, che prevede, per le cessioni di  
beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di 
amministrazioni pubbliche, che l’I.V.A. sia versata direttamente all’erario 
dalle stesse amministrazioni;  

⇒ la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto 
“Nomina dei Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla 
scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale in carica.” 

 
Precisato che  
⇒ l’ente ha accertato la regolarità contributiva del concorrente, come da DURC 

acquisito agli atti del Comune prot. 6603 del 19.09.2018, con scadenza al 
16.01.2019; 

⇒ l’ente ha provveduto all’acquisizione, tramite il servizio AVCPASS, del 
Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato 
(prot. 6707 del 24.09.2018), estratto delle annotazioni iscritte al Casellario 
delle imprese (prot. 6601 del 19.09.2018), Certificato del Casellario 



Giudiziale (prot. 6601 del 19.09.2018), visura camerale (prot. 6601 del 
19.09.2018); 

⇒ l’ente ha accertato la regolarità fiscale, acquisita al prot. 6938 in data 
02.10.2018. 

 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in 
merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente. 
 
Verificata, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento 
comunale di contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, 
ai sensi dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 
“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 
d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta”. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Aggiudicare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate 
che qui si intendono espressamente approvate, i lavori pubblici dell’ente 
prevede i lavori di sistemazione sedime della strada della Regina. CUP 
J93B14000000004. CIG 755664116D alla ditta NICOLET LELIO con sede in 
fraz. Quignonat, 7 – 11020 MONTJOVET (AO) P.I.V.A. 00603540071, è 
risultata, pertanto, aggiudicataria con un importo contrattuale netto pari a 
€. 55.665,15=, di cui euro 50.030,70= per lavorazioni, euro 2.379,09= per 
opere in economia non soggette a ribasso, euro 200,00= per oneri di 
discarica non soggetti a ribasso, euro 3.055,36= per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre a IVA 22% pari a € 12.246,33=, per un totale di € 
67.911,48= 
 

2. Dare atto, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 
del regolamento comunale di contabilità che la prenotazione di impegno n. 
386/2018, assunta con propria determinazione n. 114 del 02.07.2018, è 
modificata come segue: 

 

Importo Cap. Art. Mis. Progr. Codice voce 

Fonte 

finanziamento 

Numero impegno / 

anno 

€ 67.911,48= 20401 40 10 5 2.02.01.09.014 

spazi finanziari 

“verticali” 

nell’ambito 

dell’Intesa regionale 

“verticale” di cui alla 

deliberazione della 

Giunta regionale n. 

482/2018 

Imp. sub. 1 

386/2018  

€ 30,00= 20401 40 10 5 2.02.01.09.014 

Impegno sub. 2 n. 

386/2018 

€ 31.236,53= 20401 40 10 5 2.02.01.09.014 

spazi finanziari 

“verticali” 

nell’ambito 

dell’Intesa regionale 

“verticale” di cui alla 

deliberazione della 

Giunta regionale n. 

482/2018 

prenotazione 

impegno n. 

386/2018 



  precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel corso del 2018 in base al 
crono programma dei lavori. 
 

3. Dare atto che il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico e che, ai 
sensi dell’art. 32 comma 10 del d.lgs. 50/2016, non si applica il termine 
dilatorio. 
  

4. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale 
e sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento 
comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007.  

 
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 
F.to Patrizia RIAL F.to Arch. Germana MAIDA 



 

 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento 

comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 03/10/2018 IL SEGRETARIO 
( F.to  Ferruccio PARISIO) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08/10/2018 al 22/10/2018 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 08/10/2018 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 
 Arch. Germana MAIDA 
 
 


